
Pagina  1 

COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 01/2017 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:                          
PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO STRALCIO 23 DICEMBRE 2016 PER IL RINNOVO DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO 2016/2018, BIENNIO ECONOMICO 2016-2017, PER 
IL PERSONALE DEL COMPARTO AUTONOMIE LOCALI - AREA DELLE CATEGORIE. 

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E L'EFFICIENZA GESTIONALE 
(FO.R.E.G.) PER L'ANNO 2016. 

L'anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di gennaio alle ore 16,30 nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, la Giunta Comunale di questo Comune si è radunata 
sotto la presidenza del Sindaco sig. Biada Daniele. 

All’appello risultano i signori: 

  Assenti  

  giustificati Ingiustificati  

BIADA DANIELE Sindaco    

PEZZI IVANO Assessore - Vicesindaco    

PORTOLAN IGOR Assessore    

MAINES DONATELLA Assessore x   

CATTANI MANUEL Assessore x   

   
Assiste il Segretario comunale signora BATTAINI dott. IVANA.  

   

PARERI ISTRUTTORI 

Visto si esprime parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 56 – ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 

Campodenno, 19.01.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott.ssa Ivana Battaini 

Visto si esprime parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio 
Finanziario  ai sensi dell’articolo 56 – ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 

Campodenno, 19.01.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO rag. Tiziana Tesori 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno della spesa ai sensi dell’art. 19 del DPGR 28.05.1999 n. 4/L, del responsabile della 
ragioneria comunale, derivante dal provvedimento in oggetto. 

  
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BIADA DANIELE nella sua qualità di Sindaco dichiara 
aperta la seduta, dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria di cui agli artt. 16 della L.R. 

23.10.98 n. 10 e art. 17, 27° comma della L.R. 23.10.98 n. 10, invita quindi i presenti a prendere in esame 
e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato. 



Pagina  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
In data 25.01.2012 è stato sottoscritto l'Accordo in ordine alle modalità di utilizzo delle risorse del "Fondo per 
la riorganizzazione e l'efficienza gestionale", di seguito denominato Fo.R.E.G., per il personale del comparto 
autonomie locali - area non dirigenziale. 
In data 03.10.2013 è stato sottoscritto l'Accordo in ordine alle modalità di utilizzo delle risorse del "Fondo per 
la riorganizzazione e l'efficienza gestionale" per il personale del comparto autonomie locali - area non 
dirigenziale - per il triennio 2013-2015; 
Entrambi gli accordi sindacali sono stati recepiti dalla Giunta comunale con propria deliberazione n. 06 dd. 
14/02/2012, esecutiva e n. 25 del 22/04/2014. 
Come normato dal capo II "Criteri generali di ripartizione del Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 
gestionale", art. 7, comma 2, il Fo.R.E.G. è composto sostanzialmente da due quote: 

- quota obbiettivi generali (da un minimo del 75% a un massimo del 90%) del Fo.R.E.g. graduata 
sulla base della categoria/livello di appartenenza del dipendente, destinata a remunerare la 
partecipazione di tutto il personale fino al raggiungimento degli obbiettivi generali dell'ente 
ovvero alla realizzazione del programma di attività dell'ente o delle sue strutture organizzative. 
La quota obbiettivi generali è erogata nei tempi e con le modalità previste dall'Accordo in ordine 
alle modalità di utilizzo delle risorse del Fondo denominato "Fondo per la riorganizzazione e 
l'efficienza gestionale" per il personale del Comparto Autonomie locali - area non dirigenziale, 
sottoscritto il 25 gennaio 2012 e confermato dall'art. 2 dell'accordo; 

- quota obbiettivi specifici volta a remunerare la partecipazione del personale al raggiungimento 
di obbiettivi specifici dell'ente/struttura. 

In data 23/12/2013 è stato definitivamente firmato l'Accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di 
lavoro 2016/2018, biennio economico 2016-2017, per il personale del comparto autonomie locali - area delle 
categorie (di seguito individuato anche come accordo 23 dicembre). L'articolo 9 dell'accordo prevede che le 
disposizioni di cui ai titoli I e II dell'accordo sindacale 25.01.2012, come modificate con accordo sindacale 3 
ottobre 2013 e con gli articoli 10-13 dell'accordo 23 dicembre2016 sono confermate per gli anni 2016 e 
seguenti. 
Detto accordo, all'art. 10, prevede i nuovi importi del FO.R.E.G. per dipendente equivalente applicabili a far 
data dal 1° gennaio 2016. In particolare l'articolo 10 del contratto sostituisce gli articoli 3 e 4 dell'accordo 
sindacale 25/01/2012 prevedendo che sia finanziato a regime dalle risorse risultanti dall'applicazione degli 
importi per dipendente equivalente di ciascun anno, come di seguito riportati: 
 

CATEGORIE E LIVELLI 

 A B BASE B EVOLUTO C BASE C EVOLUTO 

IMPORTI ANNUI LORDI 
EQUIVALENTI - in Euro 

768,00 853,00 913,00 1013,00 1144,00 

In Consorzio dei Comuni Trentini con circolare di data 27 dicembre 2016, nostro protocollo: F853-0006608 
del 29/12/2016, ha comunicato agli associati l'avvenuta approvazione dell'accordo pur rinviando a successiva 
circolare le indicazioni per l'applicazione dello stesso; 
Dato atto della disponibilità sul bilancio 2016 dei fondi stanziati per l'applicazione dell'istituto contrattuale 
con il presente provvedimento si prende atto dell'accordo sindacale 23 dicembre 2016, si costituisce il fondo 
per l'applicazione del FO.RE.G. 2016 e si impegna per l'anno 2017 in applicazione delle suddette disposizioni 
contrattuali la relativa spesa presunta così determinata: 
 

CATEGORIE E LIVELLI 

 A B BASE B EVOLUTO C BASE C EVOLUTO  

IMPORTI ANNUI 
LORDI EQUIVALENTI - 
in Euro 

768,00 853,00 913,00 1.013,00 1.144,00  

dipendenti n. 6,77 0,00 1,00 0,67 3,66 1,44  

 0,00 853,00 611,71 3.717,71 1.647,36 6.819,65 

Oneri riflessi 35%    2.386,87 

TOTALE    9.206,53 



Pagina  3 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visto il bilancio di previsione annuale e pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.10 
dd. 29/02/2016; 
Visto il parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’articolo 56 – ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 
Visto il parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 56 – ter comma 1 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. 
Ritenuto dover prendere atto dell'accordo sindacale 23/12/2016 ai sensi dell'articolo 76 del Testo unico delle 
leggi regionali sull'ordinamento del personale dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
(DPReg. 1 febbraio 2005 n. 2/L - modificato dal DPReg. 11 maggio 2010 n. 8/L, dal DPReg. 1 febbraio 2005 n. 
2/L - modificato dal DPReg. 11 maggio 2010 n. 8/L, dal DPReg. 11 luglio 2012 b. 8/L e dal DPReg. 3 novembre 
2016 n. 10); 
Ritenuto altresì dover costituire il fondo per Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale dell'anno 
2016, affidandone la gestione al segretario comunale in applicazione degli istituti contrattuali che, per effetto 
del suddetto accordo, prevedono l'estensione all'anno 2016 e seguenti delle disposizioni in materia di utilizzo 
del "Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale", di seguito denominato Fo.R.E.G., per il personale 
del comparto autonomie locali - area non dirigenziale; 
Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
Vista la proposta di deliberazione in atti; 
Richiamati: 

 la deliberazione del consiglio comunale n. 10 di data 29/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione del Comune di Campodenno per l'esercizio 
finanziario 2016 e del bilancio pluriennale; 

 l'atto programmatico di indirizzo delle attività delle strutture organizzative del Comune per l'anno 
2016 approvato con deliberazione della giunta comunale n. 1 di data 19/01/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si fini dell'accertamento della propria competenza gestionale in ordine 
all'approvazione della presente proposta; 

 il Testo unico delle regioni sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
(DPReg. 1/01/2015 n. 3/L - modificato dal DPReg. 3/04/2013 n. 25), coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3, dalla legge regionale 09/12/2014 n. 11, dalla 
legge regionale 24/04/2015 n. 5, dalla legge regionale 15/12/2015 n. 27 e dalla legge regionale 
15/12/2015 n. 31; 

 il Testo unico delle regioni sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige (DPGR 28/05/1999 n. 4/L - modificato dal DPReg. 01/02/2005 n. 4/L), 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge 
regionale 09/12/2014 n. 11, dalla legge regionale 03/08/2015 n. 22; 

 il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi dell'ordinamento 
degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

 lo Statuto del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 
31.03.2009 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016 

 Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 
3 di data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 28/01/2016; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma di legge; 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto, ai sensi dell'art. 76 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento del personale 

dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 01/02/2005 n. 2/L - modificato dal DPReg. 
11/05/2010 n. 8/L, dal DPReg. 11/07/2012 n. 8/L e dal DPReg. 3/11/2016 n. 10), che in data 23 dicembre 
2016 è stato definitivamente firmato l'accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 
2016/2018, biennio economico 2016-2017 per il personale del comparto autonomie locali - area delle 
categorie; 

2. di dare atto che l'accordo 23/12/2016 all'articolo 9 conferma anche per gli anni 2016 e seguenti le 
disposizioni che disciplinano l'attribuzione al personale dell'area contrattuale delle categorie delle risorse 
del Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale (Fo.R.E.G.), di cui ai titoli I e II dell'accordo 
sindacale 25.01.2012, come modificate con accordo sindacale 03/10/2013 e dagli articoli 10-13 
dell'articolo 23/12/2016; 



Pagina  4 

3. di costituire il Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale (Fo.R.E.G.) per l'anno 2016 
nell'importo di complessivi Euro 7.120,94 oltre agli oneri riflessi stimati nel 35% e all'IRAP, determinati 
applicando gli importi di cui all'articolo 10 dell'accordo 23/12/2016, secondo il prospetto che segue: 

 

CATEGORIE E LIVELLI 

 A B BASE B EVOLUTO C BASE C EVOLUTO  

IMPORTI ANNUI 
LORDI EQUIVALENTI - 
in Euro 

768,00 853,00 913,00 1.013,00 1.144,00  

dipendenti n. 6,77 0,00 1,00 0,67 3,66 1,44  

 0,00 853,00 611,71 3.717,71 1.647,36 6.829,78 

Oneri riflessi 35%    2.390,42 

TOTALE    9.220,20 

4. di impegnare la spesa stimata in complessivi Euro 9.220,20 di cui Euro 6.829,78 per fondo ed Euro 2.390,42 
per oneri riflessi e IRAP sui seguenti capitoli e articoli del bilancio 2017, dando dell'esigibilità della stessa 
dall'anno 2017: 

- FPV 6660, U.1.10.2.1.1 per €uro 2.736,14 
- FPV 6661, U.1.10.2.1.1 per €uro 1.217,12 
- FPV 6662, U.1.10.2.1.1 per €uro 1.203,44 
- FPV 6663, U.1.10.2.1.1 per €uro 1.544,40 
- FPV 6664, U.1.10.2.1.1 per €uro 1.367,55 
- FPV 6666, U.1.10.2.1.1 per €uro 1.151,55 
 
5. di attribuire al segretario comunale le competenze in ordine alla gestione del Fondo per la riorganizzazione 

e l'efficienza gestionale" (Fo.R.E.G.) dell'anno 2016 la cui spesa è stata impegnata al punto 4 della parte 
dispositiva della presente; 

6. di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art.79, 
3° comma, del D.P.Reg 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

7. di inviare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 79, comma 2, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L. 

8. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
-ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
-in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
-di rinviare conseguentemente a successivi provvedimenti, secondo quanto stabilito al punto precedente, 
l’attuazione dell’intesa. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Pagina  5 

 

 

 

 



Pagina  6 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

L'ASSESSORE 
Pezzi Ivano 

IL SINDACO 
Biada Daniele 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Battaini dott. Ivana 

  

Relazione di pubblicazione 
(art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005) 

Certifico Io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicato il 
giorno 20/01/2017 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi. 
 
Addì, 20/01/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Battaini dott.ssa Ivana 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Delibera divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 79 
comma 3, del T.U.LL.RR.O.C approvato con 
DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 
 
 
Addì, 30/01/2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Ivana Battaini 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 79, secondo comma, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg 1 febbraio 2005) 
Si attesta che la presente delibera, 
contestualmente all'affissione all'albo, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 
 
 
 

IL SINDACO 
Biada Daniele 

 

  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Campodenno, 20/01/2017 

Visto: IL SINDACO 
Biada Daniele 

 IL SEGRETARIO 
Battaini dott.ssa Ivana 

 


